
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 
 

 

 

 

 DELIBERA   

 

N.  36 

 

 

 

del 

 

06/09/2024 
 

 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE NORME PER LA CACCIA AL CINGHIALE IN BATTUTA STAGIONE VENATORIA 

2024/2025 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE 
 

BROGI DANIELE  

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 06/09/2024 Verbale N° 7 

 

 

 

 

 

 



 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

 

Premesso che: 

− gli ATC hanno tra i propri compiti istituzionali la gestione faunistico venatoria del cinghiale, in attuazione 

dell’art. 12 della L.R. 3/94 e del titolo VI del D.P.G.R. 36R/2022; 

− le “aree vocate”, classificate e individuate dalla Regione Toscana, sono porzioni del territorio agro-silvo 

pastorale destinate alla gestione conservativa di una o più specie di ungulati, dove il prelievo viene 

effettuato nella forma della braccata; 

− il calendario venatorio regionale 2024/2025 approvato con DPGR 903 del 29/07/2024 estende a quattro 

mesi l’arco temporale nel quale è consentito l’esercizio della caccia al cinghiale in braccata, girata e forma 

singola, a partire dal 1ottobre 2024 sino al 31/01/2025 nel rispetto del D.L. 63/2024, conv. con L. 

101/2024, quale norma speciale a tutela della salute pubblica finalizzata a prevenire il diffondersi della 

Peste Suina Africana; 

− il calendario venatorio stabilisce altresì che nel mese di ottobre 2024 sia cura degli ATC, in collaborazione 

con i distretti di gestione, attuare una ordinata organizzazione del prelievo venatorio del cinghiale in 

braccata, al fine di garantire lo svolgimento delle altre forme di caccia. 

 

Considerato che: 

− il comitato di gestione ha adottato, nel rispetto della normativa sopra richiamata, un Regolamento interno 

per la gestione faunistica e venatoria del cinghiale nelle aree vocate (ultima modifica approvata con 

delibera n. 18 del 28/05/2024) al fine di ottimizzare il prelievo dei selvatici, predisporre la rendicontazione 

alla Regione, favorire la prevenzione dei danni alle colture agricole e la massima sicurezza; 

− ogni anno si rende necessario definire in dettaglio le modalità per l’esercizio della caccia al cinghiale da 

applicarsi per la stagione venatoria 2024/2025 e predisporre i registri per le battute di caccia; 

− l’art. 74 comma 12 del DPGR 36R/2022 ha introdotto la possibilità di trasmissione dei dati relativi alle 

battute di caccia per via telefonica o web se disponibili, a tal fine il regolamento dell’ATC per la gestione 

faunistico venatoria del cinghiale nelle aree vocate all’art. 13 prevede la possibilità di utilizzare il registro 

di caccia in formato elettronico; 

−  partire dalla stagione venatoria 2024/2025 il comitato si è dotato di un sistema applicativo digitale 

(registro elettronico) per la registrazione e la trasmissione dei dati delle battute di caccia da parte dei 

responsabili delle squadre che volontariamente intendono avvalersene. 

 

Preso atto che:  

− la Regione Toscana con la delibera di Giunta n. 100 del 03/02/2020 ha definito i limiti al contributo per la 

partecipazione alla caccia di selezione a cervidi e bovidi e alla caccia al cinghiale, ai sensi dell'articolo 69, 

comma 1, lett. e) del DPGR 36R/2022; 

− il bilancio di previsione per l’anno 2024 stabilisce l’ammontare del contributo di cui all’art. 69 comma 1 

lettera e) del DPGR 36R/2022, pari ad € 10,00 per ogni cacciatore iscritto alla squadra e di € 10,00 per 

ogni giornata di caccia effettuata dai cacciatori non iscritti all’ATC, residenti e non residenti in toscana;  

− tali importi rispettano appieno i limiti stabiliti dalla delibera regionale sopra richiamata. 

 

Esaminato il documento “Norme per la caccia in battuta al cinghiale per la stagione venatoria 2024/2024 e 

ritenuto funzionale alle finalità istituzionali e rispettoso della normativa regionale, nonché dei regolamenti 

interni.  

 

Vista la composizione dei registri delle battute di caccia composti dai seguenti documenti“: le norme” sopra 

citate, la cartografia delle aree di battuta assegnate, scheda delle aree di battuta, la scheda del piano minimo di 

abbattimento per l’intero distretto, schede per la registrazione delle presenze dei cacciatori iscritti alla squadra, 

schede per la registrazione delle presenze dei cacciatori ospiti iscritti all’ATC, schede per la registrazione delle 

presenze dei cacciatori ospiti in mobilità, schede riservate alla vigilanza, schede per la registrazione della 

selvaggina avvistata durante le battute di caccia al cinghiale,  scheda per la variazione delle presenze dei 

cacciatori, verbali di campionamento  per cinghiali  abbattuti per il consumo domestico privato delle carni, 

finalizzate al monitoraggio della Trichinella. 

 

 

 

 



 

Richiamati: 

- la Legge Regionale Toscana n. 3 del 12 gennaio 1994 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 

“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- la DGR n. 623 del 27/05/2024 di approvazione del piano di prelievo del cinghiale nelle aree non vocate e 

vocate -annata venatoria 2024/2025; 

- il calendario venatorio regionale 2024/2025 approvato con DPGR 903 del 29/07/2024; 

- il regolamento interno per la gestione faunistica e venatoria del cinghiale, modificato con delibera del 

comitato di gestione n. 18 del 28/05/2024;  

- lo Statuto dell’ATC6 GR Nord. 

 

Con voti espressi nei modi di legge:  ALL’UNANIMITA’ 

 

 

DELIBERA: 

 

che tutto quanto sopra riportato forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente 

richiamato;  

 

1. Di approvare le “Norme per la caccia al cinghiale in battuta per la stagione venatoria 2024/2025”, 

allegato A1) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare la composizione dei “Registri di caccia al cinghiale in braccata” per la stagione venatoria 

2024/25, allegato A2) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atte che a partire dalla stagione venatoria 2024/2025 le squadre hanno la facoltà di utilizzare 

il sistema applicativo digitale per la registrazione e la trasmissione dei dati delle battute di caccia. 

  

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 

 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                  IL SEGRETARIO 

Enzo Mori                                                                                           Strianese Luigi    

http://www.atc6grnord.it/

		2024-09-13T15:58:09+0200
	STRIANESE LUIGI


		2024-09-13T16:13:49+0200
	ENZO MORI




